АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

15.09.2014 г. № 1106

Об утверждении муниципальной программы
Качканарского городского округа «Обеспечение функционирования и

модернизация информационной среды Качканарского городского округа»
на 2015 - 2020 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлениями Администрации Качканарского городского
округа от 05.08.2014 г. № 966 «Об утверждении перечня муниципальных
программ Качканарского городского округа, подлежащих разработке
в 2014 году», от 04.02.2014 № 102 «Об утверждении Порядка формирования и
реализации муниципальных программ Качканарского городского округа,
утвержденного постановлением Администрации Качканарского городского
округа от 16.09.2013 № 594, в новой редакции», Уставом Качканарского
городского округа, Администрация Качканарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Качканарского городского
округа «Обеспечение функционирования и модернизация информационной
среды Качканарского городского округа» на 2015 - 2020 годы (прилагается).

2. С 1 января 2015 года считать утратившими силу Постановление
Администрации Качканарского городского округа от 30.10.2013 г. № 1172
«Об утверждении муниципальной программы Качканарского городского
округа «Информационный город» 2014-2016 годы»

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава городского округа                                                                С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 15.09.2014 г. № 1106
 «Об утверждении муниципальной

программы Качканарского
городского округа «Обеспечение
функционирования и модернизация
информационной среды
Качканарского городского округа»
на 2015 - 2020 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И
МОДЕРНИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
НА 2015 - 2020 ГОДЫ

г. Качканар

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И МОДЕРНИЗАЦИЯ

ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА» НА 2015 - 2020 ГОДЫ

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Качканарского городского округа

Исполнители мероприятий
муниципальной программы

Отдел по организационной работе Администрации
Качканарского городского округа;

Сроки реализации Программы 2015 - 2020 годы
Цели и задачи
муниципальной программы

Цель. Бесперебойное функционирование и
модернизация информационной среды Качканарского
городского округа.
Задача 1. Обеспечение бесперебойного
функционирования единого информационного
центра Качканарского городского округа.
Задача 2. Развитие информационной среды
Качканарского городского округа.

Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы

1. Суммарное время, в течении которого не
функционирует единый информационный центр
Качканарского городского округа
2.Скорость доступа в сеть Интернет (максимальная)
3. Доля органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений, подключенных и
использующих ресурсы единого информационного
центра Качканарского городского округа
4.Количество просмотров официального портала
Администрации Качканарского городского округа.

Объемы финансирования
муниципальной подпрограммы
по годам реализации,
тыс. рублей

Общий объем финансирования программы
составляет 2006 тыс. руб. ,в том числе:
местный бюджет - 2006 тыс. руб.
в том числе:
2015 год  - 318 тыс. руб.,
2016 год  - 436 тыс. руб.
2017 год  - 605 тыс. руб.
2018 год  - 186 тыс. руб.
2019 год  - 275 тыс. руб.
2020 год  - 186 тыс. руб.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

В ходе реализации мероприятий муниципальной целевой программы
 «Информатизация органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений Качканарского городского округа на 2011-2015 годы», созданы
необходимые технологические и организационные предпосылки для
совершенствования работы Администрации Качканарского городского
округа (далее - Администрация КГО), муниципальных предприятий и
учреждений на основе широкомасштабного использования информационно-
коммуникационных технологий.

В 2011 - 2013 годах была проведена реконструкция локальной
компьютерной сети в здании в Администрации КГО.

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от
11.10.2010 г. № 1477-ПП «Об утверждении областной целевой программы
«Информационное общество Свердловской области» на 2011-2015 годы» в
рамках областной программы выделено специализированное помещение для
организации Единого Информационного Центра Качканарского городского
округа (далее ЕИЦ КГО). Произведен ремонт и оборудование помещения
системой кондиционирования и электропитания. Произведена установка
специализированного сетевого оборудования, выделенных серверов, систем
бесперебойного питания и резервного копирования. В декабре 2012 года
смонтирован и запущен в эксплуатацию ЕИЦ КГО.

В 2013-2014 годах продолжается дальнейшее развитье ЕИЦ КГО.
Происходит модернизация оборудования, расширение технических
возможностей, подключение локальных сетей органов местного
самоуправления и муниципальных учреждений КГО к серверам ЕИЦ КГО.

На 01.06.2014 года к ЕИЦ КГО подключены и интенсивно используют в
работе локальные сети Администрации КГО, Думы КГО, Контрольного
управления, КУМИ, МБУ «КАГБ», МКУ «Качканарский городской архив».
Так же происходит интенсивная загрузка WEB серверов КГО, сайтами
муниципальных учреждений (предоставлено 18 host площадок для
муниципальных учреждений КГО). Развернута система корпоративной почты
КГО. Произведено подключение к сети передачи данных Правительства
Свердловской области. Создание ЕИЦ КГО позволяет объединить
информационным пространством все органы местного самоуправления и
муниципальные учреждения.

В 2010 - 2013 годах заменено более 30% морально устаревшей
компьютерной техники, находившейся в эксплуатации в подразделениях
Администрации КГО, органах местного самоуправления и муниципальных
учреждениях. Целенаправленно проводилась работа по лицензированию
программного обеспечения.

Реализация указанных выше мероприятий позволила сформировать
своеобразный стандарт информационного и программного обеспечения
рабочего места муниципального служащего.

Все пользователи ЕИЦ КГО обеспечены единым информационным
пространством и корпоративной электронной почтой.

Устойчиво функционирует официальный портал Качканарского
городского округа (www.admkgo.ru, kgo66.ru), на котором размещена
информация о деятельности органов местного самоуправления города, о
важнейших событиях и проводимых в городе мероприятиях. Сайт активно
используется в качестве средства построения механизма обратной связи
между населением и органами местного самоуправления.

В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов
от информационных технологий становится критической, жизненно важно
обеспечить надежную и производительную работу используемой
вычислительной техники и информационных систем, иметь развитую и
отказоустойчивую телекоммуникационную инфраструктуру, обеспечивать
безопасность информации.

Именно на решение этих проблем и было направлено действие
мероприятий МЦП «Информатизация органов местного самоуправления,
муниципальных учреждений Качканарского городского округа на 2011-2015
годы». Их реализация способствовала решению ряда проблем, но в связи с
ограничением финансирования ряда мероприятий, отдельные проблемы так и
не удалось устранить.

Продолжает сохраняться неравенство органов местного самоуправления
и муниципальных учреждений в уровне технической обеспеченности,
разнородность информационных систем и разрозненность информационных
ресурсов. Доля морально и физически устаревшей, но находящейся в
использовании вычислительной техники, доходит до 25% и, несмотря на
проводимую работу по ее замене, остается примерно на таком же уровне.

Требуется обеспечить бесперебойную круглосуточную работу и
дальнейшее развитие ЕИЦ КГО за счет модернизации устаревшего
оборудования, приобретения новых аппаратных и программных систем.

Необходимо продолжит дальнейшее подключение локальных
компьютерных сетей и рабочих мест органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений к ЕИЦ КГО.

Следует выполнить комплекс мероприятий по защите информации,
обрабатываемой в муниципальных информационных сетях. В целях защиты
персональных данных все органы местного самоуправления и
муниципальные учреждения, осуществляющие взаимодействие в Системе
межведомственного электронного взаимодействия и Системе исполнения
регламентов при оказании услуг в электронном виде, должны быть
обеспечены защищенными каналами передачи данных.

Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основными целями данной программы являются:
Обеспечение бесперебойной работы и модернизации информационной

среды КГО.
Для достижения заданных программой целей цели необходимо

выполнение следующих задач:
- обеспечение бесперебойного функционирования ЕИЦ КГО.
- развитие информационной среды КГО.

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной

программы приведены в Приложение №1 к Программе.

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Для достижения намеченной цели данной программы предусматривается

реализация мероприятий приведенных в приложение № 2 к Программе. Для
решения поставленных задач необходимо выполнение следующих
мероприятий:

Задача 1 «Обеспечение бесперебойного функционирования ЕИЦ КГО»
 Мероприятие 1. Обеспечение бесперебойной эксплуатации и

модернизации ЕИЦ КГО.
 Мероприятие 2. Обеспечение информационной безопасности ЕИЦ

КГО.
Задача 2 «Развитие информационной среды КГО»
 Мероприятие 3. Обеспечение функционирования и развитие

информационного портала Качканарского городского округа
Функции ответственного исполнителя программы возлагаются на отдел

по организационной работе Администрации КГО, который от имени
Ответственного исполнителя Администрации КГО:

1) осуществляет текущее управление реализацией муниципальной
программы;

2) обеспечивает разработку, реализацию и утверждение программы,
внесение изменений в  программу;

3) обеспечивает достижение целей и задач, предусмотренных
программой, утвержденных значений целевых показателей;

4) осуществляет мониторинг реализации программы;
5) формирует отчеты о реализации программы;
6) обеспечивает эффективное использование средств местного бюджета,

выделяемых на реализацию программы;
7) осуществляет функции заказчика товаров, работ, услуг, приобретение,

выполнение или оказание которых необходимо для реализации программы;

8) осуществляет внутренний финансовый контроль за использованием
бюджетных средств.

Финансовый контроль за использованием бюджетных средств при
реализации программы осуществляется Финансовым управлением
Администрации КГО и Контрольным управлением КГО.

В.С. Зеленин, 6 97 23

 Приложение 1
 к программе

 «Обеспечение функционирования и
модернизация информационной среды

Качканарского городского округа»
на 2015 - 2020 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 - 2020 ГОДЫ

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы              №

п.п.
Наименование  цели (целей) и задач,

целевых  показателей
Единица
измере-

ния
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Источник
 значений

показателей
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2 Цель 1 «Обеспечение бесперебойной работы и модернизации информационной среды КГО»
3 Задача 1 «Обеспечение бесперебойного функционирования ЕИЦ КГО»
4 Суммарное время в течении

которого не функционирует ЕИЦ
КГО

час/квар
тал

35 25 10 10 10 10 Показатель рассчитан на основе
динами прошлых лет

5 Скорость доступа в сеть интернет
(максимальная)

Мбит/с 70 70 70 70 70 70 Показатель рассчитан на основе
динами прошлых лет

6 Задача 2 «Развитие информационной среды КГО»
7 Доля органов местного

самоуправления и муниципальных
учреждений, подключенных и
использующих ресурсы ЕИЦ КГО

% 50 75 100 100 100 100 Показатель рассчитан на основе
динами прошлых лет

8 Количество просмотров
официального портала
Администрации КГО

просмот
ров.

 в сутки

500 750 1500 1750 2000 2000 Показатель рассчитан на основе
динами прошлых лет

 Приложение 2
 к программе

 «Обеспечение функционирования и модернизации
информационной среды Качканарского городского округа»

на 2015 - 2020 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И МОДЕРНИЗАЦИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 - 2020 ГОДЫ

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех

источников ресурсного обеспечения, тыс. руб.

№
строк

и

Наименование мероприятия/
Источники расходов на финансирование всего 2015

год
2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

Номер
строки

целевых
показателей,

на
достижение

которых
направлены
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ,
В ТОМ ЧИСЛЕ:

2006 318 436 605 186 275 186

2 местный бюджет 2006 318 436 605 186 275 186

3
Мероприятие 1. Обеспечение бесперебойной
эксплуатации и модернизации ЕИЦ КГО, всего,
в том числе:

1176 91 259 479 99 149 99

4 местный бюджет 1176 91 259 479 99 149 99

2

5
1.1 Оплата услуг связи за предоставление каналов
передачи данных. 582 91 95 99 99 99 99 4,5,7,8

6 1.2 Замена основного сервера администрации КГО 185 0 0 185 0 0 0 4
7 1.3 Замена сервера ГИС 195 0 0 195 0 0 0 4
8 1.4 Замена WEB сервера 114 0 114 0 0 0 0 4,7,8

9 1.5 Техническое содержание системы резервного
питания. 54 0 27 0 0 27 0 4,7,8

10 1.6 Обеспечение функционирования и модернизация
NAS хранилищ 46 0 23 0 0 23 0 4,7

11
Мероприятие 2 Обеспечение информационной
безопасности ЕИЦ КГО, всего,
в том числе:

442 170 118 58 19 58 19

12 местный бюджет : 442 170 118 58 19 58 19

13
2.1. Продление лицензионного соглашения
антивирусного пакета, приобретение
дополнительного антивирусного обеспечения

131 53 0 39 0 39 0 4

14 2.2. Продление лицензионного соглашения системы
интернет-шлюзования 111 17 18 19 19 19 19 4

15 2.3. Сертификация и аттестация оборудования ЕИЦ 200 100 100 0 0 0 0 4

16
Мероприятие 3 Обеспечение функционирования и
развитие информационного портала Качканарского
городского округа,  всего, в том числе:

388 57 59 68 68 68 68

17 местный бюджет : 388 57 59 68 68 68 68

18
3.1. Приобретение информационных услуг по
поддержке и сопровождению доменных имен и DNS
серверов.

32 7,3 7,6 8 8 8 8 8

19 3.2. Модернизация WEB ресурсов 356 49,7 51,4 60 60 60 60 8

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы их финансирования могут корректироваться в соответствии с

возможностями местного бюджета.